
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21659/547 
   Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αρ. 

60646/1915/17-2-2020 κοινής απόφασης του 

Υφυπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Ερ-

γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Πρόγραμμα 

επιδότησης διακοπών εργαζομένων, ανέργων και 

οικογενειών αυτών περιόδου 2020-2021, με Επι-

ταγή Κοινωνικού Τουρισμού» (Β΄ 673).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της υποπερ. εε) της β) της παρ. 6 του άρθρου 34 του 

ν. 4144/2013 «Αντιμετώπιση της παραβατικότητας στην 
Κοινωνική Ασφάλιση και στην αγορά εργασίας και λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α΄ 88), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει,

β) του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 143), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

γ) του ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση του ΟΑΕΔ και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 258), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει,

δ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 113),

ε) του άρθρου 16 του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (Α΄168), όπως ισχύει,

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση μετονο-
μασία μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119),

ζ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄ 121).

2. Την υπ’ αρ. 340/2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β΄ 3051).

3. Την υπ’ αρ. 60646/1915/17-2-2020 κοινή απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Πρόγραμμα επιδότη-
σης διακοπών εργαζομένων, ανέργων και οικογενειών 
αυτών περιόδου 2020-2021, με Επιταγή Κοινωνικού 
Τουρισμού» (Β΄ 673).

4. Την υπ’ αρ. 21753/551/17-6-2020 απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων σχε-
τικά με την ανάληψη δαπάνης για το έτος 2021 (ΑΔΑ: 
Ω3ΙΒ46ΜΤΛΚ-63Γ) και τις αποφάσεις ανάληψης υποχρέ-
ωσης για το τρέχον έτος με ΑΔΑ: Ω0ΝΟ4691Ω2-3Σ1, 
ΨΘΜ14691Ω2-6ΣΞ, ΩΞΦ04691Ω2-6ΨΒ, ΩΓΔΩ4691Ω2-
ΚΕ3, Ψ07Υ4691Ω2-ΩΨΜ, ΩΦ4Η4691Ω2-ΟΥΛ, ΨΩΚΧ 
4691Ω2-09Ο.

5. Το υπ’ αρ. 31703/4-6-2020 έγγραφο του ΟΑΕΔ με το 
οποίο διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 3051/59/2-6-2020 απόφα-
ση του ΔΣ του Οργανισμού.

6. Την υπ’ αρ. 24201/1330/19-6-2020 εισήγηση του 
προϊστάμενου της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης προκαλείται για το έτος 2020 επιπλέον δαπάνη 
ύψους 11.000.000,00 € και για το έτος 2021 επιπλέον δα-
πάνη ύψους 9.000.000,00 € κατ' ανώτατο όριο σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Ενιαίου Λογαριασμού για την 
Εφαρμογή Κοινωνικών Πολιτικών (ΕΛΕΚΠ) (ΚΑΕ 2639) 
του ΟΑΕΔ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αρ. 60646/ 
1915/17-2-2020 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οι-
κονομικών και του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Πρόγραμμα επιδότησης διακοπών εργαζο-
μένων, ανέργων και οικογενειών αυτών περιόδου 2020-
2021, με Επιταγή Κοινωνικού Τουρισμού» (Β΄ 673), ως 
ακολούθως:

1. Η παρ. 2 του άρθρου 3 τροποποιείται ως εξής:
"2. Η διάρκεια διαμονής των δικαιούχων - ωφελου-

μένων ορίζεται από μία (1) έως έξι (6) διανυκτερεύσεις 
εντός του χρονικού διαστήματος της ως άνω παραγρά-
φου για όλες τις περιοχές της Ελλάδας, πλην των νήσων 
Λέσβου, Χίου, Σάμου, Λέρου και Κω και του νομού Έβρου, 
όπου είναι δυνατόν να πραγματοποιηθούν έως δέκα (10) 
διανυκτερεύσεις”.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2497

24963



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24964 Τεύχος B’ 2497/23.06.2020

2. Το άρθρο 4 αντικαθίσταται ως εξής:
"1. Η Επιταγή Κοινωνικού Τουρισμού ενσωματώνει: α) 

μια συγκεκριμένη οικονομική αξία για τη διαμονή σε 
τουριστικά καταλύματα και β) μια συγκεκριμένη οικο-
νομική αξία για τη συσχετιζόμενη με τη διαμονή στα 
συγκεκριμένα καταλύματα της περ. α' ακτοπλοϊκή με-
τάβαση -επιστροφή. Σκοπός της Επιταγής Κοινωνικού 
Τουρισμού είναι στην πρώτη περίπτωση η ανταλλαγή 
της με υπηρεσίες διαμονής και στη δεύτερη περίπτω-
ση με υπηρεσίες ακτοπλοϊκής μετακίνησης προς τους 
δικαιούχους - ωφελούμενους από τους παρόχους του 
προγράμματος, σύμφωνα με τους όρους της Δημόσιας 
Πρόσκλησης.

2. Το ύψος της οικονομικής αξίας της επιταγής που 
αποτελεί την επιδότηση του δικαιούχου και των ωφε-
λουμένων, προσδιορίζεται στη Δημόσια Πρόσκληση και 
είναι ανάλογο στην περ. α' της παρ. 1 με την περιοχή, τον 
τύπο και την κατηγορία του τουριστικού καταλύματος, 
στη δε περ. β' με την κατηγορία και την περίοδο χρήσης 
ακτοπλοϊκών εισιτηρίων οικονομικής θέσης.

3. Η «Επιταγή Κοινωνικού Τουρισμού» με βάση το είδος 
της οικονομικής αξίας που ενσωματώνει κατά τις παρ. 1 
και 2 του παρόντος διακρίνεται σε δύο άρρηκτα συνδε-
δεμένες μεταξύ τους επιμέρους Επιταγές, στην Επιταγή 
Διαμονής σε Τουριστικά Καταλύματα και στην Επιταγή 
Ακτοπλοϊκής Μετακίνησης (μετάβασης - επιστροφής), 
έχει δε τη μορφή ενός διαφορετικού ηλεκτρονικού κω-
δικού αριθμού για κάθε δικαιούχο και για κάθε ωφελού-
μενο, ο οποίος δημιουργείται αυτόματα από το Ολοκλη-
ρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα (ΟΠΣ) του Οργανισμού 
και αποτυπώνεται με τα λοιπό στοιχεία των δικαιούχων 
και των ωφελουμένων στο Μητρώο των παρ. 7 και 12 
του άρθρου 8 της παρούσας, ισχύει δε αποκλειστικά για 
τους σκοπούς του συγκεκριμένου προγράμματος από 
την έναρξη και μέχρι τη λήξη αυτού.

4. Η επιδότηση μέσω της Επιταγής Κοινωνικού Τουρι-
σμού δίνει τη δυνατότητα στους δικαιούχους να επιλέ-
γουν οι ίδιοι τους παρόχους Τουριστικών Καταλυμάτων 
και Ακτοπλοϊκών Εισιτηρίων από τα αντίστοιχα Μητρώα 
του Οργανισμού, σύμφωνα με τις ανάγκες τους".

3. Το άρθρο 5 αντικαθίσταται ως εξής:
"1. Ως πάροχοι νοούνται: α) τα τουριστικά καταλύματα 

και β) τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που προσφέρουν 
υπηρεσίες ακτοπλοϊκής μετακίνησης επιβατών, όπως 
προσδιορίζονται στη Δημόσια Πρόσκληση.

2. Οι πάροχοι της παρ. 1 πρέπει να έχουν σε ισχύ όλα τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά που αφορούν στη νόμιμη 
λειτουργία τους, όπως αυτά περιγράφονται στη Δημόσια 
Πρόσκληση".

4. Η παρ. 2 του άρθρου 6 τροποποιείται ως εξής:
“2. Με τη Δημόσια Πρόσκληση ορίζονται, τηρουμένων 

των διατάξεων των παρ. 9 και 10 του άρθρου 34 του 
ν. 4144/2013: το ακριβές χρονικό διάστημα υλοποίησης 
του προγράμματος, ο αριθμός των δικαιούχων - ωφελου-
μένων, οι προϋποθέσεις συμμετοχής, η προθεσμία και 
η διαδικασία υποβολής των ηλεκτρονικών αιτήσεων και 
των απαιτουμένων δικαιολογητικών, τα κριτήρια μορι-
οδότησης για την επιλογή των υποψηφίων δικαιούχων 
καθώς και ο αριθμός μορίων ανά κριτήριο, η διαδικασία 

κατάρτισης των Μητρώων Δικαιούχων - Ωφελουμένων 
και Παρόχων, τα ποσά επιδότησης για τη διαμονή σε 
τουριστικά καταλύματα και τα ανώτατα όρια ιδιωτικής 
συμμετοχής ανά διανυκτέρευση, όπου αυτά προβλέπο-
νται, τα ποσά επιδότησης για τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια, 
τα κατά περίπτωση ποσοστά έκπτωσης ανά κατηγορία 
εισιτηρίου και η ιδιωτική συμμετοχή των δικαιούχων- 
ωφελουμένων, κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την υλο-
ποίηση του προγράμματος καθώς και κάθε άλλο στοιχείο 
ή πληροφορία διευκολύνει όσους επιθυμούν να συμμε-
τάσχουν στη Δημόσια Πρόσκληση.”

5. Η παρ. 6 του άρθρου 9 τροποποιείται ως εξής:
"6. Πάροχοι τουριστικών καταλυμάτων που έχουν ήδη 

ενταχθεί στο Μητρώο Παρόχων στο πλαίσιο υλοποίη-
σης του προγράμματος Κοινωνικού Τουρισμού περιόδου 
2019-2020 υποβάλλουν ηλεκτρονική αίτηση ανανέωσης 
της συμμετοχής τους στο πρόγραμμα, στην οποία επισυ-
νάπτουν μόνο τα δικαιολογητικό που έχουν τροποποιη-
θεί ή αντικατασταθεί".

6. Το άρθρο 10 αντικαθίσταται ως εξής:
"1. Κατόπιν της επεξεργασίας των αιτήσεων των παρό-

χων συντάσσονται δύο προσωρινό Μητρώα Παρόχων, 
το προσωρινό Μητρώο Παρόχων Τουριστικών Κατα-
λυμάτων και το Προσωρινό Μητρώο Παρόχων Ακτο-
πλοϊκών Εισιτηρίων. Για τους υποψήφιους που από τον 
έλεγχο των αιτήσεων προκύπτει ότι δεν πληρούνται ή 
δεν αποδεικνύεται ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του 
άρθρου 5 της παρούσας, όπως αυτές εξειδικεύονται με 
τη Δημόσια Πρόσκληση, συντάσσονται αντίστοιχοι προ-
σωρινοί Πίνακες Αποκλειομένων, με αναφορά στον λόγο 
αποκλεισμού τους. 

2. Τα προσωρινά Μητρώα Παρόχων και οι προσωρι-
νοί Πίνακες Αποκλειομένων Παρόχων αναρτώνται στη 
διαδικτυακή πύλη του ΟΑΕΔ (www.oaed.gr) και ανακοι-
νώνεται η έκδοση τους στον Πίνακα Ανακοινώσεων των 
αρμοδίων Υπηρεσιών (ΚΠΑ2) του ΟΑΕΔ.

3. Οι υποψήφιοι που κατέθεσαν ηλεκτρονική αίτηση 
συμμετοχής έχουν δικαίωμα υποβολής προς το ΔΣ του 
ΟΑΕΔ μίας και μόνο ηλεκτρονικής ένστασης κατά των 
αποτελεσμάτων των προσωρινών Μητρώων Παρόχων 
και των προσωρινών Πινάκων Αποκλειομένων εντός της 
αποκλειστικής προθεσμίας τριών (3) εργάσιμων ημερών 
από την επομένη ημέρα της δημοσιεύσεώς τους. Λεπτο-
μέρειες για την υποβολή και την εξέταση των ενστάσεων 
καθορίζονται στη Δημόσια Πρόσκληση.

4. Κατόπιν εξέτασης των ενστάσεων των παρόχων 
από το Δ.Σ. του Οργανισμού, καταρτίζονται τα Οριστικά 
Μητρώα Παρόχων Τουριστικών Καταλυμάτων και Ακτο-
πλοϊκών Εισιτηρίων και οι αντίστοιχοι οριστικοί Πίνακες 
Αποκλειομένων Παρόχων.

5. Τα οριστικά Μητρώα Παρόχων Τουριστικών Κατα-
λυμάτων και Ακτοπλοϊκών Εισιτηρίων και οι οριστικοί 
Πίνακες Αποκλειομένων Παρόχων αναρτώνται στη δια-
δικτυακή πύλη του ΟΑΕΔ (www.oaed.gr) και ανακοινώ-
νεται η έκδοση τους στον Πίνακα Ανακοινώσεων των 
αρμοδίων Υπηρεσιών (ΚΠΑ2) του ΟΑΕΔ.

6. Τα προσωρινά και οριστικά Μητρώα Παρόχων και 
οι προσωρινοί και οριστικοί Πίνακες Αποκλειομένων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24965Τεύχος B’ 2497/23.06.2020

Παρόχων καταρτίζονται από τον Διοικητή του ΟΑΕΔ ή 
από το αρμόδιο όργανο που ορίζεται με απόφασή του.

7. Η διαδικασία κατάρτισης των Μητρώων Παρόχων 
των παρ. 1 έως 6 του παρόντος ή ένταξης σε αυτά είναι 
δυνατόν να τροποποιηθεί με Δημόσια Πρόσκληση των 
παρ. 1 και 4 του άρθρου 6 της παρούσας".

7. Το άρθρο 11 αντικαθίσταται ως εξής:
"1. Η διαδικασία εκδήλωσης ενδιαφέροντος, οι υπο-

χρεώσεις και τα δικαιώματα δικαιούχων και παρόχων, κα-
θώς και οι λοιποί όροι και προϋποθέσεις του προγράμμα-
τος περιγράφονται αναλυτικά στη Δημόσια Πρόσκληση.

2.α. Οι δικαιούχοι και οι πάροχοι τουριστικών καταλυ-
μάτων συμπληρώνουν και υπογράφουν προτυποποιημέ-
νη, αναρτημένη στη διαδικτυακή πύλη του ΟΑΕΔ σύμβα-
ση, η οποία βασίζεται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της Δημόσιας Πρόσκλησης. Η από τα συμβαλλόμενα 
μέρη υπογεγραμμένη ανωτέρω σύμβαση καθώς και 
τα δικαιολογητικά που σύμφωνα με τη Δημόσια Πρό-
σκληση θα πρέπει να τη συνοδεύουν, διαβιβάζονται με 
ηλεκτρονική σάρωση στον ΟΑΕΔ.

β. Η σύναψη σύμβασης μεταξύ δικαιούχου και παρό-
χου τουριστικού καταλύματος γεννά την αξίωση του 
δεύτερου να εισπράξει από τον ΟΑΕΔ ποσό αντίστοιχο 
με την οικονομική αξία της Επιταγής Κοινωνικού Τουρι-
σμού - Διαμονής σε Τουριστικά Καταλύματα, όπως αυτή 
ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 4 της παρούσας και 
προσδιορίζεται με τη Δημόσια Πρόσκληση, ως αντάλ-
λαγμα μέρους ή του συνόλου των παρεχομένων υπηρε-
σιών διαμονής προς τον πρώτο.

γ. Για τη διαμονή στα καταλύματα καταβάλλεται από 
τους δικαιούχους και ιδιωτική οικονομική συμμετοχή, 
το ύψος της οποίας καθορίζεται στη σύμβαση της πα-
ραπάνω περ. α και δεν είναι δυνατόν να υπερβαίνει συ-
γκεκριμένα ανώτατα όρια, τα οποία προσδιορίζονται στη 
Δημόσια Πρόσκληση. Για τους δικαιούχους - ωφελού-
μενους που επιλέγουν για τη διαμονή τους τουριστικά 
καταλύματα των νήσων Λέσβου, Χίου, Σάμου, Λέρου και 
Κω και του νομού Έβρου η ιδιωτική συμμετοχή είναι υπο-
χρεωτικό μηδενική.

δ. Φόροι που βαρύνουν τους διαμένοντες στα του-
ριστικά καταλύματα δικαιούχους ή ωφελούμενους δεν 
καλύπτονται από το πρόγραμμα.

3.α. Μετά την ένταξη των Παρόχων Ακτοπλοϊκών Ει-
σιτηρίων στο οριστικό Μητρώο, η υποβληθείσα αίτηση 
τους επέχει θέση σύμβασης με τον Οργανισμό, η οποία 
διέπεται από το σύνολο των όρων και των προϋποθέσε-
ων της Δημόσιας Πρόσκλησης.

β. Η ανταλλαγή της Επιταγής Κοινωνικού Τουρισμού-
Ακτοπλοϊκής Μετακίνησης, σύμφωνα με τους όρους 
και τις προϋποθέσεις της Δημόσιας Πρόσκλησης, στο 
πλαίσιο της κατά την ως άνω περ. α. σύμβασης μεταξύ 
Παρόχου Ακτοπλοϊκών Εισιτηρίων και ΟΑΕΔ, γεννά την 

αξίωση του πρώτου να εισπράξει ποσό αντίστοιχο με 
την οικονομική αξία της Επιταγής.

γ. Για την αγορά των ακτοπλοϊκών εισιτηρίων καταβάλ-
λεται από τους δικαιούχους ιδιωτική οικονομική συμμε-
τοχή, το ύψος της οποίας καθορίζεται από τη Δημόσια 
Πρόσκληση.

4. Η ανταλλαγή της Επιταγής Κοινωνικού Τουρισμού -
Ακτοπλοϊκής Μετακίνησης είναι δυνατή μόνο για τη με-
τάβαση /επιστροφή από το Τουριστικό Κατάλυμα όπου 
θα ενεργοποιηθεί η Επιταγή Κοινωνικού Τουρισμού Δι-
αμονής σε Τουριστικά Καταλύματα και για το χρονικό 
διάστημα που σχετίζεται με την άφιξη/αναχώρηση από 
αυτό. Σε διαφορετική περίπτωση επιβάλλονται στον 
δικαιούχο οι κυρώσεις του άρθρου 15 της παρούσας”.

8. Η παρ. 1 του άρθρου 13 τροποποιείται ως εξής:
"1. Οι αιτήσεις και τα σχετικά δικαιολογητικά για την 

αποπληρωμή του προγράμματος, όπως αυτά ορίζονται 
στη Δημόσια Πρόσκληση, υποβάλλονται: α) από τους 
Παρόχους Τουριστικών Καταλυμάτων από την πρώτη 
του μηνός που έπεται του μήνα λήξης των συμβάσεων 
της παρ. 2 του άρθρου 11 της παρούσας β) από τους 
παρόχους Ακτοπλοϊκών Εισιτηρίων από την πρώτη του 
επομένου από την ημερομηνία του εισιτηρίου επιστρο-
φής μηνός και οπωσδήποτε εντός τριών μηνών από 
την ημερομηνία λήξης του προγράμματος και στις δύο 
περιπτώσεις. Αιτήσεις που υποβάλλονται εκπρόθεσμα 
απορρίπτονται".

9. Το άρθρο 15 αντικαθίσταται ως εξής:
"1. Με απόφαση του Δ.Σ. του Οργανισμού μετά από 

γνώμη της Επιτροπής Ε.Λ.Ε.Κ.Π. η παράβαση των όρων 
του προγράμματος από τους δικαιούχους και τους πα-
ρόχους, εκτός της διακοπής της επιδότησης, μπορεί να 
επιφέρει τον αποκλεισμό τους από το πρόγραμμα έως 
τρία (3) και έως πέντε (5) χρόνια αντίστοιχα.

2. Στην περίπτωση που η Επιταγή Κοινωνικού Τουρι-
σμού - Ακτοπλοϊκής Μετακίνησης δεν συσχετίζεται τοπι-
κά ή και χρονικά με την Επιταγή Κοινωνικού Τουρισμού 
Διαμονής σε Τουριστικά Καταλύματα, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 11 της παρούσας, ο δικαιούχος οφεί-
λει να επιστρέψει στον ΟΑΕΔ το ποσό της επιδότησης 
που καταβάλλεται στον Πάροχο Ακτοπλοϊκών Εισιτη-
ρίων, με απόφαση του Δ.Σ. του Οργανισμού μετά από 
γνώμη της Επιτροπής Ε.Λ.Ε.Κ.Π".

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Ιουνίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εργασίας και
Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24966 Τεύχος B’ 2497/23.06.2020

*02024972306200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-06-23T23:23:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




